
AnyScanner



КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ЦЕЛИННОГО РАЙОНА ПО 

ОБРАЗОВАНИЮ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

28.01.2025 г.                                                                                                       №  

с. Целинное 

 

О проведении районного конкурса знаменных групп  

«Равнение на Знамя!» 
 

В соответствии с планом муниципальных мероприятий на 2024-2025 

учебный год МБУДО «Центр творчества и отдыха» Целинного района   с 

целью формирование у молодежи высокой социальной активности и 

патриотизма, верности своему Отечеству, готовности к защите своей Родины 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса знаменных 

групп «Равнение на Знамя!» (далее - Конкурс) (Приложение №1). 

2. Утвердить период проведения Конкурса: с 21 по 28 февраля 2025 года. 

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на 

директора МБУДО «Центр творчества и отдыха» Целинного района 

(Антипову Ж.С.). 

 

 

Председатель комитета  

по образованию                                                                            Н.Ю. Лисовенко 

 

 

 

С приказом ознакомлена: «___»________2025 г._________Ж.С. Антипова 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу комитета администрации 

Целинного района по образованию 

от 28.01.2025 г. №_____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении районного конкурса знаменных групп  

«Равнение на Знамя!» 

 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районного 

конкурса знаменных групп «Равнение на Знамя!» (далее – Конкурс). 

1.2. Организаторами Конкурса являются: МБУДО «Центр творчества и 

отдыха» Целинного района при поддержке комитета администрации 

Целинного район по образованию, местного отделения Движения Первых и 

федерального проекта «Навигаторы детства». 

1.3. Участниками Конкурса являются юнармейские отряды 

муниципальных общеобразовательных организаций. 

 

2. Цели и задачи 

 2.1. Основной целью проведения Конкурса является формирование у 

молодежи высокой социальной активности и патриотизма, верности своему 

Отечеству, готовности к защите своей Родины. 

2.2. Задачи: 

- воспитание морально-волевых качеств дисциплинированности, 

организованности, взаимоуважения и взаимопомощи подростков; 

- выработка навыков строевой подготовки; 

- подготовка молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской 

Федерации. 

3. Порядок проведения конкурса 

3.1. Конкурс проводится  с 21 по 28 февраля  2025  года в  

дистанционном формате путем предоставления школами-участницами 

видеозаписи выступления знаменных групп на e-mail: detstvoz1@rambler.ru 

(ссылка на запись размещается в доступном для всех облачном хранилище).  

3.2. Состав команды – командир отряда (отделения) и 2 знаменные 

группы, в составе каждой знаменосец и 2   ассистента (всего 7 человек, 

количество мальчиков и девочек в команде на усмотрение руководителя 

команды). 

Форма одежды участников конкурса – парадная (юнармейская). 

Сменная обувь на каждого участника обязательна. Для девушек не 

допускается обувь на шпильках и с металлическими набойками. 

3.3. Заявки (приложение №1) на участие в конкурсе принимаются до 

28.02.2025 г. года на e-mail: detstvoz1@rambler.ru  (тема письма «Заявка на 

смотр-конкурс знаменных групп «Равнение на знамя») в формате pdf и word.  

 

mailto:detstvoz1@rambler.ru
mailto:detstvoz1@rambler.ru


3.4. Высылая заявку на Конкурс, участники дают согласие на их 

публичный показ. Факт участия в Конкурсе подразумевает, что участник 

ознакомлен и согласен с настоящим Положением, дает согласие на обработку 

персональных данных, предоставляемых для участие в конкурсе. 

3.5. Программа конкурса: 

3.5.1. Доклад командира. 

На исходном рубеже находится командир, за ним знаменная группа (в 

одну шеренгу) и смена знаменной группы (в колонну по одному).  

Командир, сделав 2 шага прямо, строевым шагом кратчайшим путем 

подходит к судье (судьей выступает директор ОУ, либо учитель физической 

культуры или ОБЗР), останавливается перед ним в двух-трёх шагах, 

поворачивается и докладывает: «Товарищ полковник (судья).   Отряд  

(название)   для прохождения этапа  «Равнение на знамя»  построен. Командир 

отделения (Фамилия)». (С приставлением ноги рука прикладывается к 

головному убору; после доклада рука опускается). 

 Получив команду   судьи «К прохождению этапа - Приступить», 

командир отвечает «Есть», прикладывает руку к головному убору. Командир 

поворачивается направо, делает три шага вперед  (с первым шагом опускает 

руку), останавливается и поворачивается кругом. 

3.5.2. Вынос знамени. 

Командир  командует: «Знамённая группа, на исходное положение, шагом 

- МАРШ». По предварительной команде «Шагом» знаменщик переводит знамя в 

положение на левое плечо и держит его левой рукой, вытянутой по древку, а 

правую руку опускает.  По исполнительной команде знамёнщик с ассистентами 

начинают движение строевым шагом и вносят знамя.  

В строю на месте знаменщик держит знамя вертикально у ноги правой 

рукой, согнутой в локте, касаясь мизинцем верхнего края поясного ремня. 

Нижний конец древка должен находиться у середины ступни правой ноги. 

После построения командир командует знаменщику выйти вперед и 

представить знамя. После этого командир озвучивает названия школы, 

название команды и девиз команды. После этого командир отдает команду 

знаменщику «Встать в строй». 

3.5.3. Склонение знамени. 

По команде командира: «Склонение знамени от ноги» знамёнщик 

медленно наклоняет знамя, выпрямляя руку (не поднимая знамя) и затем ставит 

знамя в первоначальное положение. При склонении знамени знаменная группа 

головы наклоняет вниз. По команде командира: «Склонение знамени от 

бедра» знамёнщик  поднимает знамя к бедру, медленно наклоняет знамя, 

выпрямляя руку (не поднимая знамя) и затем ставит знамя в первоначальное 

положение. При склонении знамени знаменная группа головы наклоняет 

вниз. 

3.5.4. Смена у знамени. 

Смена знамённой группы стоит в колонну по одному. По команде 

командира:  «Смена знамённой группы, шагом - МАРШ» смена знамённой 

группы подходит строевым шагом к знамённой группе и останавливается на 



расстоянии одного шага сзади    знамённой    группы.    Затем    смена    

знамённой    группы   одновременно поворачивается в сторону знамённой 

группы. 

Смена у Знамени производится на три счёта: 

По счёту «РАЗ» - знамёнщик сменной группы перехватывает древко 

Знамени правой рукой, а знамёнщик первой шеренги отпускает древко Знамени. 

По счёту «ДВА» - первая шеренга делает шаг вперёд, а вторая шеренга, 

делая шаг вперёд, встаёт на место первой шеренги. 

По счёту «ТРИ» - первая шеренга поворачивается налево (направо), и по 

команде знамёнщика уходит на исходное положение. 

Смена знамени происходит спереди, после этого сзади. 

3.5.5.Относ Знамени. 

Командир подходит и становится перед знаменной группой. По команде 

командира «К торжественному маршу» знамёнщик переводит знамя в положение 

для движения торжественным маршем. Командует: «Напра-ВО». Знаменная 

группа поворачивается направо, командир поворачивается налево. 

По команде командира  «Шагом - МАРШ» знамённая группа начинает 

движение на исходное положение для прохождения торжественным маршем 

(исходное положение определяется судьёй).  

Подойдя на исходное положение, командир командует: «На месте». 

«Нале-ВО», «ПРЯМО»» и под руководством командира знаменная группа 

проходит мимо судейского стола.  

3.6. Руководитель команды-участницы конкурса непосредственно 

несёт ответственность за подготовку команды к конкурсу. 

3.7. Подготовка команды по программе конкурса осуществляется на 

базе общеобразовательной организации. 

3.8. Выступление отрядов оценивается жюри по 15 бальной системе (от 

0 до 15). Оцениваются все виды программы, а так же дисциплина строя и 

действия командира. По окончанию программы баллы суммируются. 

Таблица  начисления штрафных баллов прилагается  (приложение № 2). 

3.9. Оргкомитет конкурса формирует жюри, определяет количество 

победителей и призеров конкурса.  

3.10. Победители и призеры награждаются дипломами, участникам 

вручаются благодарственные письма. 

4. Заключительные положения 

4.1. Настоящее Положение действует до принятия иных нормативных 

документов, являющихся основанием для внесения дополнений и изменений 

в данное Положение, также признания Положения утратившим силу. 

5. Контакты 

5.1. Маклакова Любовь Геннадьевна, начальник отдела управления 

качеством образования комитета администрации Целинного района по 

образованию, тел.: 89619808069 

5.2. Ленкина Ирина Алексеевна, начальник штаба местного отделения 

ВВПОД «Юнармия», тел.: 89628228254. 

 



 Приложение №1 

Заявка  

на участие в районном конкурсе знаменных групп 

«Равнение на Знамя!» 

 

Место проведения: МБОУ «Целинная СОШ № 1» имени Фомичевой Л. П. (каждая 

школа пишет свое) 

Название отряда ________________ 

 

Ссылка на видеозапись выступления знаменной группы: 

 

 

№ 

п.н 

Ф.И. участников Дата 

рождения 

Класс 

1.    

2.    

 

Руководитель команды от школы Фамилия, имя, отчество, должность: 

__________________________________________________________________ 

 

Директор (подпись) _____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

Таблица  начисления штрафных баллов к этапам муниципального смотра-

конкурса  «Равнение на Знамя!» 

Сдача рапорта судье о прибытии  

Неправильное содержание доклада 

Рука к головному убору прикладывается не 

одновременно с приставлением ноги (или не 

правильно прикладывается) 

Нет ответа "Есть" после получения приказания 

Командир, получив приказание, не приложил (или 

не правильно приложил) руку к головному убору 

Нарушение строевой стойки 

Невыполнение приема 

 

 

1 балл 

 

 

1 балл 

1 балл 

 

1 балл 

1-3 балла 

15 баллов 

 

 Торжественный вынос знамени 

Нарушение равнения, не соблюдение интервалов  

Неверное положение знамени 

Ошибки в движении строевым шагом 

Движение не в ногу 

Падение знамени, в том числе касание полотнищем 

пола  

Невыполнение приема 

 

 

1-3 балла 

1-3 балла 

1-3 балла 

5 баллов 

10 баллов 

15 баллов 

 Склонение знамени 

Нарушение строевой стойки 

Неверное выполнение приема 

Падение знамени, в том числе касание полотнищем 

пола  

Невыполнение приема 

 

 

1-3 балла 

1-3 балла 

10 баллов 

15 баллов 

 Смена у знамени 

Нарушение равнения, несоблюдение интервалов 

Неверное положение знамени  

Ошибки в движении строевым шагом  

Неверное положение рук на макете оружия 

Движение не в ногу 

Неодновременное движение знаменщиков и 

ассистентов 

Падение знамени, в том числе касание полотнищем 

пола 

Невыполнение приема 

 

 

1-3 балла 

1-3 балла 

1-3 балла 

2 балла 

5 баллов 

1-3 балла 

10 баллов 

15 баллов 

 Относ знамени 

 Нарушение равнения, несоблюдение интервалов 

Неправильное выполнение приема 

Движение не в ногу 

Падение знамени  

         Невыполнение приема 

 

1-3 балла 

1-3 балла 

5 баллов 

10 баллов 

15 баллов 

 



Сдача рапорта судье об окончании выступления 

Неправильное содержание доклада 

Рука к головному убору прикладывается не 

одновременно с приставлением ноги (или не 

правильно прикладывается) 

Нет ответа "Есть" после получения приказания 

Командир, получив приказание, не приложил ( или 

не правильно приложил) руку к головному убору 

Нарушение строевой стойки 

Невыполнение приема 

 

 

1 балл 

 

 

1 балл 

1 балл 

 

1 балл 

1-3 балла 

15 баллов 

 
Дисциплина строя 

Разговоры, смех в строю 

 

 

1-5 баллов 

  


